
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

-cod. 42204- 
_________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

N. 49             del 30/04/2024 

_________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Modifica del PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 
DEI LAVORI PUBBLICI (I aggiornamento annuale). 

__________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di maggio alle ore 15:00 nella sala delle adunanze, il 
CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente  

PAOLUCCI Mario      - Vicepresidente  

CICCARELLI Anna Maria     - Membro 

CIRCELLI Giacomo      -       “  

ROLDI Roberto      -       “ 

 

 

Sono assenti i Consiglieri: DONNINELLI David, PIANGERELLI Marco e TEMPERINI Valerio 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore sig. Zannini dott. Marco 

 
 
 
 
 
 
 

ha adottato la retroscritta deliberazione 
 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in 
merito; 
Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 

 
1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui deve 

intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 
 

2) Di approvare la modifica del programma triennale 2024-2026 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
2024 nel rispetto dell’art. 37 del d.lgs. 31/03/2023 n. 36; 
 

3) Di pubblicare, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, lo schema di programma 
triennale e l’elenco annuale dei Lavori pubblici, con riferimento al triennio 2024-2025-2026, 
mediante affissione all’Albo Pretorio on line sul sito dell’Ente Parco del Conero;   
 

4) Di dare atto che il responsabile dell’attuazione del Programma è il Direttore dell’Ente Dott. Marco 
Zannini; 
 

5) Di disporre l’invio delle schede alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
 

6) Di dare atto che l’Ente Parco Regionale del Conero è soggetto al rispetto delle norme vigenti in 
materia economica e di flussi finanziari per cui l’attuazione del programma delle opere pubbliche 
avverrà compatibilmente con il rispetto di tali norme; 
 

7) Di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell’art. 107 – comma 1 e 2 – del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e 
precisamente: aggiornamento “APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 2024-2025-2026”. 

 
Infine, stante l’urgenza, di provvedere in merito, a seguito di separata ed unanime votazione favorevole, 
espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267. 

 
 
  



 
****************** 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso che con delibera di Consiglio Direttivo n. 40 del 16/04/2023 veniva APPRIOVATO IL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 
2024; 

 
dato atto che, il comma 9 dell’art. 5 l’allegato I.5 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 indica che 
“I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, 
nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice; 

 
visto che con delibera di Consiglio Direttivo n. 16/24  del 13.03.2024  si è approvato il Documento di 

Fattibilità delle Alternative Progettuali (DOC.FAP_art.41 e Allegato I.7, art.2, del D.lgs 36/23) per “Opere 
di miglioramento sismico edificio Teatro del Conero/Centro Visite”, per un complessivo importo netto di 
€350.000,00 e per somme a disposizione €155.000,00 per un importo complessivo di €505.000,00_CUP 
B45B24000180002; 

 
il comma 2 dell’art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 dispone “Il programma triennale 

dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da 
realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla 
soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) (€ 150.000,00). I lavori di importo pari o superiore alla soglia 
di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori 
alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento 
di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta 
non sono inseriti nella programmazione.”; 

 
il comma 4 dell’art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 indica che “Il programma triennale 

e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei 
contratti pubblici” 

 
l’allegato I.5 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 reca la disciplina di attuazione dell'art. 37, 

comma 6, del codice. 
 

Visto l’allegato aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativo al triennio 2024-
2025-2026 redatto secondo gli indirizzi programmatici di questa amministrazione e composto dai seguenti 
allegati: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. 
Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente 
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 
connessa all'opera da affidare in concessione; 
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5, 
comma 3. 

 



Considerato che la compatibilità del suddetto programma con le previsioni di entrata per gli anni 2024 
- 2025 - 2026, è stata valutata in via preliminare e che la stessa dovrà essere confermata ai fini del 
recepimento nel Piano Programma dell’Ente, evidenziando che il presente programma, pertanto, potrà - in 
quella sede - essere modificato in relazione alle modalità di finanziamento; 

 
Precisato che a norma dell'articolo 1, comma 4, del Decreto Ministeriale 24/10/2014 per la redazione 

e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici le 
amministrazioni sono tenute ad individuare un referente da accreditarsi presso gli appositi siti internet 
predisposti rispettivamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, dalle Regioni e dalle Province 
autonome, competenti territorialmente; 
 

ritenuto di individuare nella persona del direttore Marco Zannini, quale funzionario referente per la 
redazione e la pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e l'elenco annuale dei lavori 
pubblici con riferimento al triennio 2024- 2026; 

 
esaminati gli elaborati e ritenuti i medesimi meritevoli di approvazione; 
 
ritenuto pertanto di approvare l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2024/2026, ed elenco annuale 2023. 
 
preso atto che il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11/11/2011 all’art. 4 

definisce le modalità di attuazione degli interventi contenuti nel piano delle opere pubbliche 
compatibilmente con le regole di finanza pubblica, flussi di spesa, formazione dei residui passivi; 

 
Richiamato altresì il predetto Decreto del 16/01/2018 n. 14 che mantiene in vigore il D.M. 24/10/2014 

in applicazione dell’art. 216 comma 3 del Codice dei Contratti per le programmazioni in vigore (2018/2020); 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 
VISTO l'art. 10 del Regolamento di contabilità; 
VISTO l'art. 48 "Competenze delle Giunte" del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 
Si chiede, pertanto, per le motivazioni sopra esposte di approvare l’aggiornamento del programma 

triennale 2024-2026 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2024.  
 

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini  

 
  



 
ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 
- cod. 42204 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
                  IL PRESIDENTE                                IL DIRETTORE 
                  F.to Luigi CONTE                                                  F.to Marco ZANNINI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 27/08/2024          

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – 
Comitato di Controllo; 

- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami; 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano 
intervenute interlocutorie e/o decisioni di annullamento; 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi 
di legittimità. 

 

         Nella seduta del ……………………………. n. …………………………… 

       
         lì, …………………………………….                      
 
 

   Il Direttore  
                                                                                      F.to Dr. Marco Zannini 

 
 
 
 


